12. *Annotatio ad arborem pro diversitate numeri in ea positi.* — Pro intelligentia hujus arboris notandum, quod in quavis cellula ponantur duo numeri unus et quidem latinus supra, alter vero germanicus nempe, infra nomen: ubi per superiorem numerum designatur propinquitas et distantia gradus secundum computationem canonicam pro contrahendis matrimoniis. Per inferiorem autem seu germanicum numerum designatur propinquitas et distantia gradus secundum computationem civilem pro successione hæreditaria, prout bene advertit Glossa in explicatione præfate arboris. Hinc in computatione graduum pro contrahendo matrimonio illos inferiores numeros germanicos attendere non debes, ne confundaris. H. N.

13. *Regula computandi et cognoscendi gradus consanguinitatis in linea recta.* — Resp. ad quæsitum principale num. 11, positum, dando regulam pro quavis linea. Et quidem pro linea recta tam ascendente, quam descendente hæc est regula. « Tot sunt gradus, quot sunt personæ, una dempta: » si itaque scire vis, quot gradibus distet ab avus a te, pone te in vacuum cellulam mediam, ubi de facto Petrutius existit, ac numera una tecum personas usque ad abavum inclusive, inveniens quinque personas, deme unam, et erunt quatuor, consequenter tu et abavus tuus distabis quatuor gradibus.

14. *Regula pro linea transversali æquali.* — Pro linea transversali, seu collateralis duplex est regula una pro æquali, altera pro inæquali. Pro linea transversali æquali hæc est regula: « Quot gradibus quævis duarum personarum, de quibus quæritur, distat a proximo communi stipite, in quo conveniunt, seu a quo ambæ proxime descendunt, tot gradibus distant inter se. » Quot autem gradibus quævis persona collateralis distet a communi stipite, observare iterum debes regulam præcedentem pro linea recta datam; quia quævis persona collateralis in ordine ad stipitem communem censetur esse in linea recta, consequenter quot gradibus a communi stipite distat, juxta regulam lineæ rectæ debent computari gradus. Hinc quia quivis ex duobus fratribus aut sororibus uno tantum gradu distat a communi stipite, patre nempe, utpote a quo immediate ambo descendunt, sic etiam unico tantum inter se distabunt gradu. E contra quia duo patruus seu duorum fratrum proles *zweier Bruder Kinder* duobus gradibus distant a com-

muni stipite ab avo scilicet, utpote a quo ambo proxime descendunt, sic etiam duobus gradibus distabunt inter se.

15. *Regula pro linea transversali inæquali.* — Pro linea transversali inæquali, sequens est regula: « Quoto gradu remotior ex personis, de quibus quæritur, distat a communi stipite, a quo ambæ proxime descendunt, tot gradibus distant inter se. » Hinc tu, et patruus tuus *Vatters Bruder* distabis in secundo gradu; quia tu tanquam remotior duobus gradibus, distas a communi stipite, avo nempe tuo, a quo vos ambo proxime descenditis, et a quo ille in primo, tu in secundo gradu distas.

16. *Practica declaratio arboris, et cognatio distantie personarum inter se.* — Suppositis his regulis, quæ a Glossa cau. 33, q. 5, can. 6, post arborem consanguinitatis præscribuntur, et ab unanimi doctorum receptæ habentur, pergimus pro ulteriori, eaque practica declaratione arboris consanguinitatis juxta formam appressam. Ex hac enim statim et facile colliges, quoto gradu una persona ab alia distet, consequenter an matrimonium inter se contrahere possint, necne? dummodo unam ex personis, de quibus quæritur, ponas in illam mediam cellulam vacuum (in quo interea nomen *Petrutii* posuimus) et dein investigates de altera persona, utrum ad unam ex reliquis cellulis pertineat, et in ea poni possit; v. g. an altera persona sit *Petrutii* soror, aut consobrina, aut matertera, etc., siquidem (quod bene notandum) omnes personæ in reliquis cellulis positæ, sumunt nomen a persona in vacua cellula posita, et respectu ipsius vocantur (exceptis illis quæ per genitivum nominantur) ita ut, quæ in arbore supra posita vocantur, v. g. pater, soror, matertera, patruus, filius, etc., sit et censeatur esse pater *Petrutii*, matertera *Petrutii*, soror *Petrutii*, etc., prout bene advertit Glossa, loc. cit., quod, si invenias alteram personam pertinere ad unam ex reliquis cellulis, jam inferes eam non posse nubere *Petrutio*: si non invenis, inferes posse ei nubere; quia *Petrutius* in vacua cellula positus habet impedimentum consanguinitatis cum omnibus et solis positus in una ex reliquis cellulis, utpote cum nulla ibidem reperitur persona, quæ non saltem in quarto consanguinitatis gradu distet a *Petrutio*, qui gradus adhuc dirimit matrimonium. Item nulla alia persona sit, quæ saltem in quarto consanguini-

tatis gradu *Petrutio* conjuncta sit, et non existat in una ex cellulis reliquis.

17. *Uterior declaratio præsertim pro linea recta.* — Quod, ut facilius capias, repeto, et aliter, ac magis declaro: si vis cognoscere quanto consanguinitatis gradu duæ personæ inter se distent, attende prius, an sint in linea recta, vel transversali: si deprehendis eas esse in linea recta, accipe arborem, pone in mediam cellulam unam ex dictis personis, et adhibe regulam n. 13, positam.

18 et 19. *Pro linea transversali æquali et inæquali.* — Si in linea transversali existat, pone pariter unum ex illis in mediam illam cellulam, et quære, ad quam ex reliquis cellulis altera persona pertineat, statimque vide, in quo stipite communi proximo conveniant, seu a quo ambæ proxime descendunt; dein alterius indaga, an una earum magis distet, et remotior sit a communi stipite, necne? Si nulla est remotior, sed æqualiter distant ab eo, observa regulam num. 14 positam, et incipe numerare a qua ex duobus, de quibus quæritur, numerare vis; tantum enim distabunt inter se, quantum quævis earum a communi stipite: sic v. g. patruus, seu duorum fratrum proles *zweier geschwister Kinder* distabunt duobus gradibus inter se; quia quævis earum secundo gradu distat a communi stipite avo nempe eorum, utpote a quo ambo proxime descendunt.

Si autem una remotior sit ab illa persona in arbore posita, ascendendo usque ad stipitem communem, quo ambæ descendunt, numerare incipe a remotiori: quot enim gradibus hæc remotior a communi stipite distat, tot distabunt inter se juxta Regulam num. 13, positam, v. g. pronepos fratris a sorore fratris distabit quatuor gradibus a communi, in quo conveniunt, stipite, qui respectu pronepotis est abavus, respectu sororis vero est dicti fratris pater: nam pater memorati pronepotis est nepos fratris, avus vero dicti pronepotis est filius fratris, proavus autem ejusdem pronepotis est ipse frater sororis, abavus tandem ipsius est pater fratris et sororis, in quo tanquam stipite communi tam pronepos quam soror, de quibus quæritur, tandem conveniunt.

20. *Annotatio de nominibus personarum in arbore positarum.* — Ubi, ne confundaris, advertendum, quod, licet respectu personæ in vacua cellula (ubi de facto exempli gratia *Petrutius* est) positæ, omnes aliæ personæ

in reliquis cellulis collocatæ nomen suum habeant, et retineant, ipsæ tamen personæ in reliquis cellulis positæ respectu earumdem inter se nomen omnes non habeant; nam quæ in arbore ponuntur et respectu *Petrutii* vocantur frater, soror, eadem respectu patris in arbore positæ sunt liberi; item qui in arbore ponitur et respectu *Petrutii* vocatur avunculus, respectu avi in arbore positi, est filius.

21. *Quorundam error.* — Cæterum colliges, male a nonnullis doceri ad cellulam vacuum ubi de facto interim ponitur *Petrutius*, pertinere, et poni debere stipitem, cum juxta dicta, nullatenus stipes communis, sed una ex personis, de quarum consanguinitate quæritur, ibidem poni, et dein altera persona, in qua ex reliquis cellulis distet, indagari, ac tandem videri debeat, quantum, seu quot gradibus remotior earum a communi stipite proximo, in quo ambæ conveniunt, seu a quo ambæ proxime descendunt, distet.

22. *In comparatione graduum attendi debet ad communem stipitem proximum.* — Ubi ulterius advertendum, quod, ut sæpe jam repetitum est, indagandum sit, a quo communi stipite proximo ambæ personæ, v. g. *Petrutius* et ejus matertera descendant; quamvis enim proximum principium generationis, a quo *Petrutius* descendit, sit pater et mater, tamen hoc principium non est commune utrique, *Petrutio* nempe et materteræ, a quo ambo descendunt, sed avus; et quamvis etiam proavus sit commune utriusque principium a quo uterque descendit, tamen non est commune principium, seu stipes utriusque proximus, sed avus: ut proin notanter hactenus repetiverimus « a communi utriusque personæ, » de qua quæritur, principio seu stipite proximus, utpote a quo, vel usque ad quem a remotiori persona numerari, et una dempta, numerus graduum desumi debet per dicta.